quia et hic et in futuro, et hoc ostendit, *Contaminaverunt testamentum ejus*, id est, permisit illos contaminare legem, attendentes tantum promissa, et non attendentes complementa, accipientes vetus, non recipientes novum, id est, recipientes sacrificium Aaron, et Melchisedech respuentes: hoc de Judæis. Si autem de hæreticis, contaminaverunt testamentum Dei, id est, sacras Scripturas pravo intellectu, vel hoc modo: *Abrahæ dictæ sunt promissiones et semini ejus*. Non dicit, *et seminibus*, quasi in multis: sed quasi in uno, et semini tuo, qui est Christus (Gal. III). In hoc ergo Christo promissum est testamentum. *In semine tuo benedicentur omnes gentes*. Tu qui dimisisti unitatem omnium gentium, o hæretice, et in parte remansisti, contaminasti testamentum ejus. Et hoc modo contaminaverunt Judæi legem Dei, quia *divisi sunt* in illo testamento, separantes vetus a novo, illud recipientes, istud respuentes, sacrificium secundum ordinem Aaron recipientes, et sacrificium secundum ordinem Melchisedech respuentes. Vel, hæretici *divisi sunt* ab unitate Ecclesiæ, in qua una fides, unum baptisma: vel, *divisi sunt*, id est, dividuntur a non contaminantibus testamentum, ut palea a grano, sive Judæi, sive falsi Christiani: *ab ira vultus ejus*, id est, ab ira justii judicii ejus, quæ in vultu, id est, præsentia Dei manifestabitur. Vel, *dividentur*, id est, separabuntur *ab ira vultus ejus*, id est, ab irato vultu. *Tollatur impius ne videat gloriam Dei* (Isa. xxvi), vel *divisi sunt*, ut dictum est, Judæi in testamento, vel hæretici in sacra Scriptura. *Ab ira vultus ejus*, id est, excæcati sunt interioribus ab occulta ira Dei quæ est in illius vultu, etsi non sit in vultu hominum. *Et appropinquavit cor illius*. Cæcitate facta in Israel, appropinquavit cor illius, id est, voluntas Dei ut plenitudo gentium intraret, vel hæreticis divisus a sano intellectu, vel Judæis non recipientibus Novum Testamentum, et dicentibus, *Durus est hic sermo: et quis poterit servare?* (Joan. vi). Putantibus carnem Christi frustatim debere incidi, et sacrilego more comedi, cum Christus diceret: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis ejus sanguinem* (Ibid.). Illis retrorsum abeuntibus, *appropinquavit cor illius*, id est, voluntas illius, quæ erat, spiritualiter intelligenda in illis sacris verbis, *appropinquavit*, scilicet non contaminantibus testamentum ejus. Et hoc modo *appropinquavit*. *Molliti sunt sermones ejus super oleum*, id est, penetrabiles facti et molles a duritia illa, quam ipsi intellexerunt qui dixerunt, *Durus est hic sermo* (Ibid.), quemadmodum Petro qui pro aliis discipulis dixit: *Domine, ad quem ibimus? Verba vitæ habes* (Ibid.): *spiritus* est qui vivificat, *caro autem infirma est* (Matth. xxvi), id est, verba tua spiritualiter intellecta vivificant; carnaliter vero intellecta mortificant. *Super oleum*, id est, magis quam oleum penetratusque ad ossa sermones autem Dei usque ad medullas cordium: vel, hæreticis contaminantibus testamentum Dei, et dividitibus se ab unitate catholicæ fidei, *appropinquavit cor illius*, quia voluntates divinæ quæ latebant in Scriptu-

ris indiscussæ apparuerunt, quia excitati sunt multi ad investigandas sacras Scripturas, juxta Apostolum: *Oportet hæreses esse, ut qui probati sunt inter vos manifesti fiant* (I Cor. xi). *Molliti sunt sermones ejus*, id est, intellecti, *et ipsi sunt jacula*. Quasi dicat: Etsi sint molles, tamen sunt jacula ad convincendos falso fratres contra hæreticam pravitatem, corda inimicorum transfigentia, ignem divini amoris in eis excitantia, interficientia persecutorem et excitantia, discipulum. Ergo quia Dominus me exaudivit, meo exemplo *jacta super Dominum cogitatum tuum*, omnem sollicitudinem tuam in eum projice, noli contaminare testamentum ejus, *et ipse te enutriet* in sermonibus suis, ut proficias de virtute in virtutem, *et tibi justo non dabit fluctuationem in æternum: et si ad tempus det tibi commotionem mentis, non dabit ut maneat in æternum*, ut in Petro non mansit. Aliter: *Jacta super Dominum curam tuam*. Quasi dicat, *molliti sunt sermones ejus*, et, o Christiane, si adhuc duri sunt tibi, noli desplicere, noli ad infidelitatem divertere. Ideo tibi durus est, quia adhuc lacte es nutriendus. *Jacta super Dominum curam tuam*, et *non dabit in æternum fluctuationem justo*, quia erit tibi portus salutis. *Tu vero, Deus, deduces eos in puteum interitus*. Quasi dicat, illos autem qui nolunt jactare curam in te, Tu, quasi dicat, quem necesse est esse judicem, quia Deus de tenebris somniorum duces in tenebras tormentorum. *Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos*, si hoc ad Judæos refertur, sic jungitur cum superiori. Diceret aliquis: Nonne proderunt eis legalia instituta? non, *quia illi viri sanguinum*, id est, interfectores Christi, non solum facientes, sed consentientes pravo intellectu legis Dei se et alios perdentes, *non dimidiabunt dies suos*, id est, non separabunt tempora sua, id est, Vetus Testamentum a Novo. Sicut credunt illud esse servandum, istud non, quia juncta sunt, illa sunt promittentia, ista complementa: et qui unum sine altero vult sequi, neutrum habet: vel de omnibus tam Judæis quam gentibus. quasi dicat, *revera deduces eos in puteum interitus*, quia *viri sanguinum* fundentes sanguinem animarum et corporum, et *dolosi*, id est, circumvenientes fratres in negotio, *non dimidiabunt dies suos*, id est, non separabunt dies istos a diebus æternis, putantes nullam esse vitam nisi istam. Vel hoc modo *non dimidiabunt*, ut simul serviant nunc Deo, nunc Mammonæ vicissim. Quia *non potestis duobus Dominis servire* (Matth. vi), dicit sermo divinus, non potest hoc simul esse. Gregorius: « *Dies suos nequaquam dimidiabunt*, quia perversam mentem suam nec in extremis mutabunt. » Cassiodorus: Hos tales dicit non implere dies suas, quando cum sibi longam vitam promittunt, repetitus eis superveniet interitus. Nam omnium dies in prædestinatione noscuntur esse definiti. *Ego autem caput et membra scilicet dimidiabo*. Et causa, quare? Nam *sperabo in te, Domine*, super te jactabo curam meam, et ideo illi deducuntur in puteum interitus

PSALMUS LV.

IN FINEM PRO POPULO, QUI A SANCTIS LONGE FACTUS EST IN TITULI INSCRIPTIONE IPSI DAVID, CUM TENERENT EUM ALLOPHYLI IN GETH.

« Miserere mei, Deus, quoniam conculcavit me
 « homo : tota die impugnans tribulavit me. Concul-
 « caverunt me inimici mei tota die, quoniam multi
 « bellantes adversum me. Ab altitudine diei timebo,
 « ego vero in te sperabo. In Deo laudabo sermones
 « meos, in Deo speravi, non timebo quid faciat mihi
 « caro tota die verba mea execrabantur, adver-
 « sum me omnes cogitationes eorum in malum. In-
 « habitabunt et abscondent ipsi, calcaneum meum
 « observabunt. Sicut sustinuerunt animam meam,
 « pro nihilo salvos facies illos, in ira populos con-
 « fringes. Deus, vitam meam annuntiavi tibi, po-
 « suisti lacrymas meas in conspectu tuo. Sicut et in
 « promissione tua, tunc convertentur inimici mei
 « retrorsum. In quacunque die invocavero te, ecce
 « cognovi quoniam Deus meus es. In Deo laudabo
 « verbum, in Domino laudabo sermonem : in Deo
 « speravi, non timebo quid faciat mihi homo. In me
 « sunt, Deus, vota tua, quæ reddam laudationes
 « tibi. Quoniam eripuisti animam meam de morte,
 « et pedes meos de lapsu, ut placeam coram Deo in
 « lumine viventium. »

ENARRATIO.

Constructio tituli. Hæc quæ aguntur in hoc psalmo referuntur in finem temporum, ut non ad historiam accipiantur, id est, in plenitudinem temporum attribuenda David, capiti et corpori, id est, Christo vero David. Tunc cum allophyli, id est, alienigenæ vel potione cadentes Judæi et eorum similes, scilicet increduli, inebriati dulci fortuna hujus vitæ, tenuerunt in Geth, id est in torculari, scilicet in pressura, ne mundus abiret post eum, facta tunc pro populo, id est, pro eruditione populi, ut Deus eruat eum ab illo populo qui a sanctis longe factus est in inscriptione tituli, id est, remotus ab his qui inscriptionem tituli receperunt, qui scriptus est a Pilato super caput Jesu, tribus linguis scriptus, quasi tribus testibus confirmatus : *Jesus Nazarenus rex Judæorum*. Omnes qui Jesum regem humiliter recipiant, et sub illo rege vivunt, hunc titulum recipiunt; qui autem Christum regem habere nolunt in inscriptione hujus tituli longe sunt a sanctis qui dixerunt Pilato : *Noli dicere, rex Judæorum, sed quia ipse dixit regem se Judæorum* (Joan. xix). Quibus ille ignoranter præbuit testimonium veritatis, dicens : *Quod scripsi, scripsi*. Quasi dicat : Quid mihi suggeritis falsitatem? Non commuto veritatem, populus longe factus a sanctis, Judaicus principaliter qui se dicit regem non habere nisi Cæsarem : secundo, omnis populus qui pro regno terreno Deum in se regnare non permittit. Est autem rex ad terrena terrenus, ad cælestia cælestis, nec in hoc peccaverunt, quod regem appellaverunt Cæsarem, sed in eo quod respuerunt Christum regem quem habere regem nolunt,

A corpus ejus, id est, Ecclesiam persequuntur. Nos cum Christo in cælo per spem, ipse nobiscum in terra per charitatem qui in membris suis quotidie paritur usque ad consummationem sæculi. In cælo jam sedebat cum in terra diceret : *Saule, Saule, quid me persequeris* (Act. ix)? Quos persecutores in hoc psalmo tolerare jubemur et ad orationem confugere : proprie autem longe sunt a sanctis qui corde, non corpore. Legitur autem David, cum fugeret Saul, apud Allophylos peregrinatus, non tentus: nec legitur de inscriptione aliqua tituli illius David, quod nos ad mysterium ab historia revocat, ut in David Christum intelligamus, quem non solum tenuerunt, sed adhuc tenent Allophyli in Geth. Corpus enim Christi, quandiu est in hac vita, ab his qui longe sunt a Christo tenetur in Geth, id est, in torculari, scilicet in pressuris. In torculari autem utilis fit pressura, quidquid pressurarum patiuntur sancti a diversis utile est, operatur enim probationem. Attendantergo hunc psalmum qui in pressuris sunt, non tamen astringitur vox illis qui extra passionem. Est autem vox Christi, maxime in persona membrorum. Attende, o Christiane, psalmum, qui cum premcris, noli recusare pressuram, sed ut tibi utilis fiat, confuge ad orationem, una sis, et manabis vinum dignum poculo regis.

Miserere mei, Deus, oppressi in Geth, capitis et membrorum ut hæc pressura ad probationem fiat, non ad perditionem. Et opus est, quoniam conculcavit me homo, omnis longe factus a sanctis. Quam gravissima et ignominiosa pressura me premit, quia etiam sub pedibus calcatur. Alludit ad titulum, ubi dictum est, *in torculari*. Mei, membra mea, et hoc non ad tempus, sed *tota die*, id est, tota hac vita impugnans male vivendo, doctrinam respuendo, tribulavit me. Sed o Christiane, ne defice in conculcatione, attende quem invoces. Quasi enim primus in torculari botrus fuit in tribulatione Christus, a quo botro calix ille inebrians profluxit. *Tota die*, id est, toto tempore : Nemo ergo dicat, fuit prius tribulatio, nunc non est. Si non tribularis, non es Christianus. *Conculcaverunt me inimici mei tota die*, quia dixit, *homo*, ne quis de uno accipiat tantum, determinat quid per hominem velit accipi, scilicet omnes illos qui sunt membra hominis, id est, diaboli, de quo dictum est : *Inimicus homo hoc fecit* (Matth. xii). Quæ membra diaboli, semper nituntur conculcare membra Christi. *Tota die*, id est, tota hac præsentis vita. Et possunt conculcare, quoniam *multi bellantes adversum me*. Ideo bellantes, quia ab altitudine diei, subaudis deficiunt, id est, a cognitione majestatis illius diei cujus duodecim horæ sunt duodecim apostoli (Joan. xi). Qui dies in alto latens non est cognitus a populo, qui a sanctis longe factus est. Sed nunquid ab hac altitudine timebo, ut ab ea judicor? Non, potius illi timebunt, secundum quamdam translationem et non ego, quia *in te sperabo*, scilicet in altitudine illius diei vel ab altitudine diei tuæ? Quasi dicat : *inimici mei et multi sunt et alti*

id est, potentes, sed nunquid eos *timebo* propter multitudinem vel propter altitudinem, cum illa potentia sit *diei*, id est, temporalis et cito transitoria, quasi unius diei? Subauditur, non. Et supponit causam. *Ego vero* quasi justus, mansuetus et pius spero in te justo, mansueto et pio. Vel, *timebo ego ab altitudine diei*, ut deficiam sub onere in meridie, sicut illi qui mane portant, et postea deslojunt. Ego, non, sed potius illi timebunt *ab altitudine diei*, id est, a vero sole veniente ad iudicium. Et ut ego possim sperare, *in Deo laudabo Verbum*, id est, Filium Patri coeternum. *Laudabo*, non ero illis similis, qui eum regem habere nolunt, sed quasi hominem contemnunt. In Domino *laudabo sermones*, id est, prædicationem de eo factam, vel omnes sermones. Sermones enim tuos aut mendaces habebis, et ideo tuos, aut si veraces erunt, et si eos a Deo, non a te putabis habere; veraces erunt, sed tu mendax. Aliter: Timebunt autem quandoque qui modo superbiunt, qui modo alti sunt. *Ego vero* interim timere præligo, ut non desperare tibi cogar. Et in illa spe non ero otiosus, sed faciam officium sperantis, quia *in Deo* scilicet existens, *laudabo sermones meos*, id est laudabiles faciam, tum dignitate bonæ vitæ, tum veritate. Ille laudabiles facit sermones qui prius bene operatur, deinde prædicat, juxta illud: *Quæ cepit Jesus facere et docere* (Act. 1). Et ideo non dico tantum, sperabo sed *speravi semper in Deo*, et ideo *non timebo quid faciat mihi caro*, id est carnalis, cito transiens, cito interiturus. Qui antea dixerat: *Miserere mei, Deus, quoniam conculcavit me homo*, quomodo nunc dicit, *non timebo quid faciat mihi caro*? Ibi respexit ad culturam, hic autem prospicit ad vinum quod inde manat. Et ideo: *Non timebo quid faciat mihi caro*, quia caro nihil potest nisi in carnem. Et quid facit caro? *Tota die*, id est, assidue *verba mea execrabantur*. Hic apparet quod unus loquitur. *Verba mea* in te laudabilia blasphemant: quæ dico *mea*, ita tamen, ut a te data, Augustinus: « Roga, et non eris vacuus; confitere tuum, et non eris ingratus. » *Adversum me omnes cogitationes eorum*; quasi dicat: non solum voces sunt *adversum me*, sed etiam *omnes cogitationes*. Sed quia *adversum eum* possent esse, et tamen in bonum, ideo dicit, *in malum*. Ostendit quomodo *omnes eorum cogitationes in malum*, quoniam *inhabitabunt*. Aliqui illorum inhabitare se mecum simulabunt, in Ecclesia suscipiendo baptismum, suscipiendo nomen Christianum, velut Judas qui falsus frater erat, qui in numero discipulorum erat, et *abscondent*, id est corde dolos tegent, insidias parabunt tanquam falsi fratres qui introierunt explorare libertatem nostram: ostendit quomodo *abscondent*: *ipsi calcaneum meum observabunt*, id est, lapsum in lingua vel opere, ut habeant quod accusent, ita *observabunt*: *Sicut sustinerunt animam meam*, id est, quemadmodum illi quibus anima, id est vita mea gravis fuit et molesta ad videndum. *Qui enim amat tenebras, odit lucem* (Joan. 1). Cassiodorus: « Re-

A vera in malum, quia *malum* intestinum, vulnus insanabile, quia quando plus tegitur tanto amplius incurabili putredine sauciatur. » Vel, secundum aliam translationem, *Sustinuit anima mea*, et est sensus: *Sustinuit illos anima mea* etiam falsos fratres, ita mihi dicens: Suffer illos, ora pro illis. *Pro nihilo salvos facies illos*, id est sine labore vel gratis, et in hoc docet tales esse tolerandos: undecim enim discipulos elegit Deus ad probationem, ut illos imitando ad perfectionem ducamur, undecim ad tentationem quæ fidelibus utilis est, *pro nihilo*, id est, sine precedentibus meritis suis *salvos faciet*, ut latronem qui de latrocinio ad iudicium, de iudicio ad crucem, de cruce in paradysum ivit. Aliter: *Sicut sustinerunt animam meam*. Sed et ego orabam pro illis, hoc sciens quia *pro nihilo*, id est, facile *salvos facies illos*, vel, illis gravis erat vita mea, et hoc sine eorum damno, quia, o Deus, *tu salvos facies illos*, id est resuscitabis a morte, sed *pro nihilo*, id est pro nulla eorum utilitate. *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur* (I-Cor. xv). Et revera pro nulla eorum utilitate, quia in ira quam meruerunt confringes eos duplici contritione. Vel in bonum. Hoc modo *salvos facies*: *In ira populos confringes*, evacuando nequitiam, donando gratiam, quia erunt in ira terribi, tribulationibus vexati, fide firmati, gratia salvati. Hoc modo *confringes*, hoc modo salvabis: quia ego *nuntiavi illis vitam meam*, quam feada, quam prava olim fuit: nunc vero quam pulchra, quam sancta per gratiam tuam, et hoc tibi attribuens non mihi, ut sim illis in exemplum respiciendi, juxta C Apostolum, *qui prius fui persecutor, blasphemus*: nunc autem *misericordiam consecutus sum*, ut in me ostenderet divitias misericordiæ suæ. (I Tim. 1). Non ideo annuntiamus vitam nostram Deo, ut ipse cognoscat, sed humilitatem nostram attendens ignoscat. Ego *nuntiavi illis vitam meam*, quam vitam prius tibi *nuntiavi*. Et tu *posuisti lacrymas meas*, id est lacrymosas preces in *conspectu tuo*, id est exaudisti eas. Sicut et in promissione tua: tu enim promissisti, In quacunque die peccator conversus ingemuerit, salvus erit (Ezech. xxxii). Si autem illud in malum accipitur, *In ira populos confringes*, tunc, *Deus vitam meam*, sic ad superiora jungitur: *Ipsi inhabitabunt et abscondent*. Ego tamen *annuntiavi vitam meam*, id est, proposui me illis exemplum bonæ vitæ. Si autem D in persona capitis legimus dictum, *Deus vitam meam*, sicut et cætera hucusque, etsi quædam pro membris, eodem modo dicemus: *Illi inhabitabunt et abscondent*. Ego autem, o Deus, *vitam meam illis nuntiavi*, id est, proposui illis ad imitandum tibi, id est, ad honorem tuum. Et tu *posuisti lacrymas meas*, id est, lacrymosas preces factas pro meis, in *conspectu tuo*, sicut et in promissione tua. Tu enim dixisti, *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xii). Tunc, id est, narrata illis vita mea, *convertentur inimici mei retrorsum*, ut imitentur qui prius procedere volebant. Et ecce in illa conversione *cognovi quendam Deus meus es tu*, omnium Deus per naturam, nihil

per gratiam, fecisti te possessorem meum, fecisti me possessionem tuam : et non solum nunc, sed in quacunque die invocavero te. Et quia fecisti me possessionem tuam, in Deo laudabo Verbum : non ero illis similis, qui Filium Dei regem habere nolunt, laudabo, id est, fide et opere ostendam laudabilem Filium, in Deo, id est, in majestate Dei Patris. In Domino laudabo sermonem meum, qui si est verax ex illo est, in Deo speravi, et ideo non timebo quid faciat mihi homo. Nihil enim potest homo nisi quod homo in corpore potest, in animam vero nihil ille qui tantum est homo ; potius illum timebo qui potest et animam et corpus mittere in gehennam (Matth. x). Et in his omnibus persolvam vota, non ero ingratus. Sed illa vota tua sunt : quia omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est (Jac. 1). Et illa vota, illa sacrificia non extra me accipiam, sed ubi nullus hostis auferre potest ; In me sunt, Deus, vota tua, quæ tibi reddam, scilicet laudationes. Si volumus Deo sacrificare, non extra petamus quod offerre volumus. In nobis est laudis incensum, fidei sacrificium : quidquid offerimus, accendatur charitate. Quoniam eripuisti animam meam de morte. Hæc est illa vita quam anduntia vit illi. Mortuus eram, per te vivo. In me sunt vota laudis quæ tibi reddam. Amo Deum meum, nemo mihi illum aufert. Animam meam eripuisti de morte infidelitatis, vel de morte vitiorum. Et pedes meos, id est omnes affectiones meas de lapsu, vel, pedes, id est opera. Ut placeam coram Domino in lumine viventium, ut ambulans coram Deo placeam et in lumine, in est in Christo, qui est lumen quod illuminat omnem hominem venientem in hunc modum (Joan. 1) : vel, in lumine viventium, lumen viventium fidelium est ut gratis Deum colant, vel, lumen viventium prudentia, sicut tenebræ insipientium stultitia. Si quis in voce capitis vult totum psalmum legere, ita dicet : Ita execrabunt verba mea et calcaneum meum omnes, utpote qui sustinentes erant animam meam, id est, quibus vita mea gravis erat ad vivendum. Et quoniam vita mea fuit illis oneri, et propterea mala suprascripta mihi intulerunt, pro nihilo salvos facies illos, id est, nullo merito illorum præcedente. Sola misericordia salvabit eos, remittendo peccata : vel quemadmodum pro nihilo, id est, immerito gravedini vitam meam habuerunt, ita pro nihilo, id est, sine merito salvos facies illos, in quo maxima Dei percipitur misericordia ; et ita ad hoc perveniens, ut salvos facias, confringens populos, id est, vitia populorum in ira tua, id est, in consideratione iræ tuæ futuræ, hoc scilicet ordine : Deus, vitam meam annuntiavi tibi, posuisti lacrymas meas in conspectu tuo, id est, illi qui mei futuri sunt annuntiabunt tibi vitam suam actam, et tu posuisti lacrymas meas in conspectu tuo, id est, illos pro quibus fudi lacrymas, quemadmodum ad monumentum Lazari lacrymatus est (Joan. xi), non pro Lazaro, sed pro significatis morte Lazari. In conspectu tuo, id est, in beneplacito præsentis tuæ. Sicut in promissione tua, id est, sicut tu promisisti et ego promisi, nod

notatur et per, etc. Tunc, id est, in illa annuntiatione vitæ suæ. Qui erant inimici convertentur retrorsum, ut fiant sequaces. In quacunque die invocavero te. Ne dicat aliquis conversionem istam tantum ad eos pertinere qui in primitiva Ecclesia, statim post resurrectionem sunt conversi. In quacunque die, sive in primitiva, sive in subsecutiva Ecclesia, invocabunt te mei. Ecce cuncti statim in experientia percipient, quia Deus illorum es, id est, misericorditer agens cum eis. In Deo laudabo verbum, in Domino laudabo sermonem. Postquam cognoverint te propitium sibi Deum, laudabilia facient scripta sua quæ mittent Ecclesiis, vel prædicationem in conventu fidelium, et sermonem suum quem ad aliquem dirigent, vel Verbum, id est, Filium tuum, ut supra. Potest hic Trinitas notari, in Deo, in Domino in Deo : cætera ut supra.

PSALMUS LVI.

IN FINEM NE DISPERDAS DAVID, IN TITULI INSCRIPTIONE, CUM FUGERET A FACIE SAUL IN SPELUNCAM.

« Miserere mei, Deus, miserere mei, quoniam in te confidit anima mea. Et in umbra alarum tuarum sperabo, donec transeat iniquitas. Clamabo ad Deum altissimum, Deum qui benefecit mihi. Misit de cælo, et liberavit me : dedit in opprobrium conculcantes me. Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam, et eripuit animam meam de medio catulorum leonum, dormivi conturbatus. Filii hominum, dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus. Exaltare super cælos Deus et in omni terra gloria tua. Laqueum paraverunt pedibus meis, et incurvaverunt animam meam. Foderunt ante faciem meam foveam, et inciderunt in eam. Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum, cantabo, et psalmum dicam Domino. Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara, exurgam diluculo. Contebor tibi in populis, Domine, et psalmum dicam tibi in gentibus. Quoniam magnificata est usque ad cælos misericordia tua, et usque ad nubes veritas tua. Exaltare super cælos, Deus, et super omnem terram gloria tua.

ENARRATIO.

Caput nostrum Christus, sicut passus est ut suos doceret in hac vita pati, et resurrexit ut spem resurgendi daret, ita et oravit ut eos orare doceret, quemadmodum in hoc psalmo in quo mensuram charitatis insinuat. Concordat enim verbis Evangelii quibus dicitur : Majorem hac dilectionem nemo habet ut animam suam quis ponat pro amicis suis (Joan. xv), quoniam si deficiis sub præcepto, confirmat te suo exemplo. Si autem exemplum tibi difficile videtur, incipe, et juvabit te qui dedit et auxilium. Titulus hic est. Hæc verba referuntur in finem, id est, in illum ad quem omnes justi tendunt, quo adepti, nihil ultra desideratur, id est, in Christum ; instituta ad hoc ut quisque fidelis ne corrumpas inscriptionem tituli David, subtrahendo te dominio illius et denegando illi regnum in te, quod tamen habet, velis, nolis quemadmodum Judæi qui dixerunt : Nolumus

hunc regnare super nos (Luc. xix); et, *regem non habemus nisi Cæsarem* (Ibid.), cum scriptus esset ille titulus tribus linguis quasi tribus testibus confirmatus, dixerunt ad Pilatum: *Noti scribere rex Judæorum, sed quia ipse dixit, rex sum Judæorum*: quibus ille respondit: *Quod scripsi, scripsi* (Joan. xix). Quasi diceret: Ut quid mihi suggeritis falsitatem? non corumpo veritatem, quia a sæculis sic est dispositum non potest mutari. Revera rex est: si homines eum nolunt regem, angeli tamen habent. *Inscriptionem dico factam tunc cum fugeret David spiritualiter in speluncam*. David fugiens Saul, latuit in spelunca, humilis, mansuetus et pius, fugiens superbum, im-mansuetum et impium: in qua etiam spelunca partem chlamydis ejus abscidit, in testimonium quod eum occidere potuisset (I Reg. xxiv). Ita et Christus, quem superbia Judæorum persequabatur et impietas justum, humilem et pium, latuit a cognitione Judæorum in humana natura quasi in spelunca. Voluit videri, ut non cognosceretur, non cognosci, ut contemneretur; occulte inter homines ambulavit, faciens divina, patiens humana, donec in ligno suspenderetur, vel, cum latuit in sepulcro. Ibi enim qui eum persecutus? quia nulla historia legitur de titulo David qui hic est appositus, hoc trahit nos ad mysterium.

Miserere mei, Deus, miserere mei. Augustinus: Qui cum Patre miseretur tui in te clamat, *miserere mei*. Vox Christi capitis. *Miserere mei*, Christi latentis in spelunca, reuscitando et educendo in notitiam gentium, *miserere meorum in me*, Deus scilicet qui potes. Et debes, *quoniam in te confidit anima mea, et meorum, quod per con notatur. Confidit*, dico, et semper confidam. *Et in umbra alarum tuarum sperabo*, id est sub protectione duorum Testamentorum, vel in gemina charitate, vel, sub protectione misericordiarum tuarum protege me a frigore abundantis iniquitatis, et est metaphora ab avibus. *Donec transeat iniquitas*, id est tota hac presenti vita, quia, sicut decedentibus justis semper succedunt alii, ita in hac vita decedentibus iniqui succedunt alii. Et merito *sperabo*, quia *clamabo in me et in eis ut clamandum est, quia fervor charitatis clamor est cordis: hæc semper astuabit cor meum Ad Deum altissimum*, qui non exaudit nisi clamantem. Quia altissimus est, non dissolutis manibus; non genibus debilibus intendendum est mecum. Al-

A omni petenti. Misit itaque Verbum suum, de quo dictum est: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum* (Joan. 1). *Et liberavi, me* de mortalitate et passibilitate, de conculcatione Judæorum, et in mea liberatione liberavit et meos in spe. *Dedit autem in opprobrium conculcantes me*, Judæos scilicet conculcantes sanguinem justis et contemptui habentes, magnum opprobrium, quia regnum et sacerdotium in quo maxime gloriabantur amiserunt, de civitate illa maxima in qua Dominum occiderunt ejecti sunt: et, in eadem paschali solemnitate captivi, diversi per mundum capsarii Christianorum facti sunt, quia servant libros legis et prophetarum quibus gentiles convincantur et fideles ædificentur, similes facti sunt cæco habenti speculum et se ipsum in eo non videnti, sed præbenti aliis ad videndum: et tandem dabit in æternum opprobrium similes cum illis qui conculcant Christum in membris suis. Quod autem misit, subjungit: *Misit Deus misericordiam suam*, id est, verbum suum infirmitati humanæ compatiens. *Et veritatem suam*, et per illum misit veram cognitionem sui qua in celestibus, ut et homines eum agnoscerent. *Et eripuit animam meam*, id est vitam meam et meorum in me: *de medio catulorum leonum*, id est, de communi sententia, *leonum*, id est, principum Judæorum et *catulorum leonum*, id est, Judaicæ plebis quæ, consentiendo crudelitati principum, facta est quasi catulus leonum. Et opus fuit ut eriperet, quia *dormivi*, id est, animam posui. Sed quia dormire ambiguum est, quod de dormitione mortis hoc velit intelligi hoc modo determinat, *conturbatus*. Descriptio mortis: *Dormivi conturbatus*. Qui te conturbaverunt? *filiis hominum*, id est, filii patriarcharum et prophetarum secundum carnem; non secundum imitationem. Quibus armis? Noli attendere cessantes manus, sed attende armatum os quia *dentes eorum arma. Reus est mortis* (Matth. xxvi). *Dentes*, id est mordacia verba. *Et sagittæ*, id est occulta consilia. Occidamus eum, ne forte mundus post eum abeat (Joan. xii). *Et lingua eorum*, id est mortis sententia, *gladius acutus. Crucifige, crucifige* (Joan. xix). Sed quæ cura quid illi in me machinentur? *Exaltare super cælos, Deus*. Exalta me hominem super angelos et archangelos, vel super patriarchas et prophetas, ut per me Filium tuum exaltatum exalteris tu, Deus altus et gloriosus. *Et gloria tua*, gloria resurrectionis, unde tu eris gloriosus, exaltetur *super omnem terram*. Judæi noluerunt tibi gloriam dare in Judæa: sed tu, gloriam tuam manifesta per totum mundum, etsi non super paleas, tamen super grana. Istud fuit exultanter interpositum, nunc redit ad illud. *Filii hominum, dentes eorum arma et sagittæ: laqueum paraverunt pedibus meis*, id est, impedimenta affectioni et intentioni meæ paraverunt, quæ fuit ut resurgerem, et mundus post me abiret; illi autem occiderunt, in sepulcro posuerunt, munierunt sepulcrum cum custodibus: vel, secundum Cassiodorum,

« *pedibus meis*, id est, crepationi et promissioni meæ, quia per hos pedes per mundum gradior in notitiam hominum. Increpatio de præteritis vel præsentibus, promissio de futuris. » Vel, *pedibus meis*, id est, apostolis. *Et incurvaverunt animam*, id est, humiliaverunt quantum ad illorum opinionem, vel, morte presserunt et de cælo deponere voluerunt. *Foderunt ante faciem meam foveam*, ne ego proficerem; mortem mihi occulte et quasi ignoranti paraverunt. Sed *ante faciem meam*, id est, me sciente, me non ignorante eorum consilia. *Et ipsi inciderunt in eam* non ego, quia mors mea fuit eorum excæcatio: vel, inciderunt in mortem æternam. Confirmat nos his verbis, quasi dicens: Quid mihi facere potuerunt qui me persecuti sunt? Se ipsos potius damnaverunt, ita et vobis nihil possunt facere. Quasi dicat, ipsi mihi parant foveam, quasi ignoranti et quasi invito: sed, *paratum cor meum Deus*, ad mortis experientiam voluntarie obediens sum; *paratum etiam cor meum*, id est, meorum ad offerendum tibi sacrificium, et ideo *cantabo corde, et psalmum dicam opere Domino*, id est, honorem Domini: vel, ideo *paratum cor meum*, quia hoc modo, ero tibi canticum, id est, delectatio. Et, ut ego cantem *exurge, gloria mea*. O corpus meum, nunc ignominia mea, factum gloria mea per immortalitatem et impassibilitatem, *exurge de sepulcro*. Tu, dico, *psalterium et eithara*, faciens divina, patiens humana: faciens divina, psalterium; patiens humana cithara. In uno instrumento duo organa. Et quia hoc exultanter dictum est, non dubitative, ideo subjungit: *Exurgam, et hoc, diluculo*. Exurgam, dico, et ad magnam utilitatem, quia *confitebor tibi in populis, Domine*, id est, in Judæis faciam tibi fieri confessionem laudis, et non solum in Judæis, sed etiam *psalmum dicam tibi in gentibus*, id est, in gentili populo, id est, bene operando faciam te laudari in gentibus. Merito te laudabunt Judaicus populus et gentilis, *quoniam magnificata est usque ad cælos misericordia tua: et usque ad nubes veritas tua*. Videtur ordo præposterus, quia *veritas* in cælis, id est, in angelis qua præpollent ubi pure et simpliciter paratur voluntati divinæ: *ad nubes* vero, id est, prædicatores constituendos, opus fuit *miseri-cordie*. Potest tamen et in ordine sic legi: *Domine, in cælo misericordia tua*, quia homines miseros tu miseraris, et præbendo illis misericordiam, commutatione resurrectoinis angelis associas, qui cæli dicuntur propter eminentiam virtutum, et sic *in cælo misericordia*. *Et veritas tua*, id est, vera cognitio qua angeli præpollent, *descendit usque ad nubes*, id est, usque ad homines tectos nube carnis, quia dediisti illam veram cognitionem et hominibus. Vel, *miseri-cordia tua*, id est, misericors tuus magnificatus est usque ad cælos constituendos. *Et veritas tua*, in qua impletæ sunt omnes promissiones, est valens usque ad nubes constituendas. ut non solum *faciat cælos*, id est, virtutibus sublimes, sed etiam

nubes, id est, prædicatores pluentes doctrinis, tonantes minis, coruscantes miraculis. Quod ut fiat, *exaltare super cælos, Deus, et super omnem terram, gloria tua*, Exaltare, non quod Deus in se exaltari possit, sed exaltare apud notitiam hominum, assumptum hominem exaltando, ut, te exaltato, exaltetur super omnem terram gloria tua.

PSALMUS LVII.

IN FINEM NE DISPERDAS DAVID IN TITULI INSCRIPTIONE.

« Si vere utique justitiam loquimini, recte judicate
« filii hominum. Etenim in corde iniquitates opera-
« mini in terra, injustitias manus vestræ concinnant
« Alienati sunt peccatores a vulva erraverunt ab
« utero, loculi sunt falsa. Furor illis secundum simi-
« litudinem serpentis, sicut aspidis surdæ et obtu-
« rantis aures suas. Quæ non exaudiet vocem in-
« cantantium, et venefici incantantis sapientem.
« Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum, molæ
« leonum confringet Dominus. Ad nihilum devenient
« tanquam aqua decurrens, intendit arcum suum
« donec infirmentur. Sicut cera quæ fluit, auferen-
« tur: super cecidit ignis, et non viderunt solem
« Priusquam intelligerent spinæ vestræ rhamnum;
« sicut viventes, sic in ira absorbet eos. Lætabitur
« justus cum viderit vindictam, manus suas lavabit
« in sanguine peccatoris. Et dicet homo; si utique est
« fructus justo, utique est Deus judicans eos in terra. »

ENARRATIO.

Hæc verba hujus psalmi referuntur *in finem*, id est in Christum, ad quem *finem* omnes justi tendunt, ad hoc proposita, ut tu, populus Judaicus, non desperdas David, id est, Christum *in inscriptione tituli*, id est, in mutatione regni sibi ascripti et acquisiti sanguine suo. Præcipue Judæi ad hoc monentur, deinde totum humanum genus, ut redempti per Christum non alium sibi regem constituant. Prævidit Propheta Christum apud Judæos nasciturum in carne ad reparationem generis humani, et futurum ut Judæi, etsi ex multis præconiis eum intelligentes nasciturum, tamen in eum non credentes, veritatem de eo in ore dicerent, sed malitiam in corde gestarent; Horum duritiam increpat sermo divinus, et omnium tam Judæorum quam gentium qui hoc modo David, id est, Christum desperdere, id est, a se remove-re conantur, loquentes veritatem in solis labiis. Dictum est de Judæis: *Populus hic labiis me honorat, cor autem ejus longe est a me* (Isa. xxix). Monet ergo Propheta ut sint verba in vita et labia in factis.

Si vere utique justitiam homines loqui volunt, si Christum regem a se repellere nolunt, nemo est qui inquisitus de veritate, non respondeat id quod verum est, id est, quod facile est, quia manus Psalmator in cordibus hominum naturaliter legem vitæ inscripsit Quod tibi non vis, alii ne feceris (Tob. iv). Hic omnis justitia et omnis lex continetur, non solum quod vitandum, sed quod sit sequendum. Hoc omnes intelligunt, id est, habet omnis homo quod ei displicet furtum, homicidium, adulterium et quod non vult

sibi fieri. Si qui aulem putant aliquid deesse, scripsit Deus legem et posuit ante oculos hominum, ut justitiæ inexcusabiles essent, ut alterutra a teram confirmet. Unde dictum est : *Prævaricatores legis, redite ad cor* (Isa. xlvi). Sed quia non sufficit veritatem scire, nisi etiam facere quis studeat, sic omnes hortatur sermo divinus et præcipue Judæos utraque lege eruditos, quasi ita proponens : Scio quia veritatem de Christo loquimini dicentes : *Magister, scimus quia verax es* (Matth. xxii) : Et, *Magister bone quid faciendo vitam æternam possidebo ?* (Matth. xix. Sed si justitiam, id est, veritatem loquimini, et illam vere, id est, sine dolo, scilicet ut alium non sit in ore quam in cordo. *Utique et si eam loquimini uti decet, recte judicate*, id est, recte discernite quid sit veritatem loqui, *non est enim speciosa laus in ore peccatoris* (Eccli. xv), sint verba cordi consona, *fili hominum*, id est, filii patriarcharum et prophetarum qui in hac veritate perstiterunt, vel filii hominum, id est, mortales. Quasi dicat : Ideo vos ista moneo, quia in corde aliter agendum quam ratio monstrat et disponitis et actu expletis. *Etenim in corde iniquitates operamini*. Quasi dicat : non solum cogitatis mala in corde, sed etiam in corde operamini ea. Augustinus : « Quidquid cogitatur et in actum non ducitur, non ideo quod quis non vult, sed quia non potest, pro facto, Deus reputat. » Si quis *viderit mulierem ad concupiscendum eam jam mæchatus est eam in corde suo* (Matth. v). Quasi dicat : In corde peccatis et delectatione et consensu, quæ jam est secunda mors. Et hoc facitis in terra, quæ ad hoc vobis data est, ut æquitatem servetis, vel, in terra, id est, in terrenis affectionibus, in ira, odio, invidia, vel terrenis dediti, et non sufficit vobis mala operari corde, sed præbetis membra vestra arma iniquitatis *Injustitias manus vestræ concinnant*, id est, mala opera continuant. Non enim resipiscitis a peccatis. Hæc est concinnatio peccati. Fecit quis adulterium? timens propalari interfecit hujus rei suspectum. Forte hujus cædis quis conscius fuit? illum quoque perimere cogitavit et non cogitavit ut se redimeret a laqueis inimici. Unde Isaias : *Væ illis qui trahunt iniquitates suas ut restim longam* (Isa. v). Quasi dicat : Et unde illis miseris tanta excæcatio? *Alienati sunt peccatores a vulva*. Peccatores, id est, legis Dei transgressores non solum scriptæ et naturalis, *Alienati sunt a vulva* id est, reprobati sunt a Deo in ipsa conceptione secundum præscientiam Dei juxta illud : *Jacob dilexi Esau autem odio habui* (Mal. i). *Erraverunt ab utero*, id est, postquam nati sunt, semper in errore et perfidia perseveraverunt ; *locuti sunt falsa*, id est, ipsam perfidiam ore manifestaverunt, si de Judæis, *Non est hic homo a Deo qui Sabbatum non custodit. Et, dæmonium habes* (Joan. ix, vii et viii). Vel, *alienati sunt a vulva* catholicæ matris, id est, in ipsis initiamentis Ecclesiæ, in quibus quasi in ea ad vitam concipi debuerunt, *alienati sunt*, non recte illa sacramenta suscipientes Judæi legalia instituta, hæretici ecclesiastica sacramenta. Et *ab utero*, id est, a

A parturitione illius matris *erraverunt*. Si Judæi, ab Ecclesiæ utero in quo debuerunt informari et instrui : vel hæretici, antequam in utero illius matris formati et eruditi essent, exeuntes ab ea, et prædicare præsumentes quod non didicerunt, abortivum fecerunt. Quam parturitionem Ecclesiæ si patienter feras, formaris, si impatienter, excuteris dolore quidem matris, sed malo tuo. *Furor illis secundum similitudinem serpentis*. Quasi dicat : Et hic talis furor ideo est, quia prædicatores veritatis audire nolunt, quomodo legitur de Stephano quod clausurunt aures et ierunt in lapides. *Furor illis secundum similitudinem serpentis*, cujus serpentis naturam subjungit : *Sicut aspidis surdæ non naturaliter, sed obturantis aures suas*. Componitur obturo, ex *ob* et *ture*. Sacerdotes jacentes in templo, et soliti audire divinas voces, tara implebant aures famulorum, ut non audirent : Non omne quod ad similitudinem ducitur, re ipsa probatur. Non ideo incantator hic ducitur ad similitudinem ut hortetur fieri incantatos. Aspides enim ab incantatore de tenebrosa caverna in lucem evocatur, recusans audire voces quibus se cogi sentit, allidit unam aurem terræ, et de cauda obturat alteram. Et prædicator tenebrosis mentibus incantat, ut eas in lucem veritatis educat. Si præsens vita te delectat, aurem terræ affixisti. Si tuis præteritis delectaris, quo jam tergum ponere oportet, ut ea quæ nobis promittuntur indamus, aurem de cauda obturasti. Sapienter Stephanus incantabat, quia Judæi non poterant resistere sapientiæ et Spiritui qui loquebatur. Sed ut aspides surdi erant Judæi, quia obturaverunt aures suas, et impetum fecerunt unanimiter in eum (Act. 7). Quamvis obturent aures, quanquam veritatem in dolo loquantur, tamen *Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum*, id est, maledica verba, quibus lacerare nituntur caput et membra, destruet propriis sermonibus et propriis verbis eorum : ut cum dixerunt : *In qua potestate hæc facis?* et Dominus : *Et vos respondete mihi, Joannis baptisma de cælo est, an ex hominibus* (Matth. xxi) Si dicerent, ex hominibus, timebant lapidari, quia Joannes summus propheta habebatur. Si de cælo, posset eis dici : *Quare ergo mihi non creditis quem Joannes prædicat?* et ita confusi abierunt. Et illud : *Hæc mulier modo deprehensa est in adulterio*, et lex jubet *hujusmodi lapidare* (Joan. vii). Si diceret Dominus debere lapidari. minueret tantam tamam pietatis : si negaret lapidandam, judicaretur legis prævaricator. Inclnavit autem se Jesus, et scripsit in terra : Si quis sine peccato vestrum, primus mittat in eam lapidem. Quasi diceret : Lex data est et servanda, sed videte si vos ipsi eam custodiatis. Turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum. Et illud : *Si licet census dari Cæsari an non ?* Si diceret debere dari, arguerent eum quod tributarios eos vellet lacerare : si negaret, dicerent eum velle ut iram Romanorum principum incurrerent. Sed ait Dominus : *Afferte mihi numisma census : quo allato, quæsit : Cujus est imago hæc, et superscriptio ?* Dicunt

Cæsaris. Reddite ergo quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo (Matth. xxii): id est, nummus Cæsaris reddatur Cæsari, nummus Dei, qui in vobis est reddatur Deo: et sic propriis eorum sermonibus convicti sunt. *Et molas leonum, id est, violentas et apertas damnationes, ut, Crucifige, crucifige (Joan. xix). Confringet Dominus* quando resurrexit, et mors illi ultra non dominata est. Et, Domino contringente, *ad nihilum devenient tanquam aqua decurrens,* comparabiles sunt hiemalibus aquis quæ ad tempus tument, mox defuturæ. Ideo cessabunt, quia Deus *inlandit arcum suum,* id est, comminationes per belatores suos, illud facit. minas facit, et nondum ferit. Ad hoc autem minatur, ut infirmos se septiant quibus minatur, juxta illud: *Domine, quid me vis facere (Act. ix)?* Et hoc est quod dicit, *donec infirmantur.* Quod si se erigant, si infirmari noluerint, ne time, quia hæc est eorum præsens damnatio. *Sicut cera enim quæ fluit, auferentur* ab essentia sua, quæ est adhærere Deo. Quomodo auferentur, et a quo igne? *Supercecidit ignis* superbiam, concupiscentiam et iram, *et non viderunt solem.* Magna ira Dei, quod impii traduntur desideriis suis pravis, ut non valeant resistere concupiscentiis. Hic est ille ignis a quo absumuntur penitus, et deficiunt ab essentia sua, devastantibus eos concupiscentiis suis. Inde dicuntur fluxi et soluti: inde? nisi ab igne concupiscentiam, etsi hanc pœnam esse pauci attendant. Quid autem ait, *Propterea tradidit illos Deus in concupiscentiis (Rom. i).* Quod aperte pro pœna posuit, ut est: Si quis enim fecerit furtum, lumen oculorum amisit. Age ergo, si amitteret lumen corporis, planum omnes haberent non parcere Deum illi; et, cui pereat lumen cordis, illi parcat? *Supercecidit ignis, id est, magno pondere eos pressit.* Vel *supercecidit ignis,* a potentia et a vindicta Dei venit ille, animum consumens et obtenebrans. Et illo igne devastati et exœcati *non viderunt solem justitiæ,* Dominum Christum non cognoverunt, a quo illuminari debuerunt. Unde dicitur: *Surge, qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus (Eph. v).* Unde dicturi sunt in iudicio: *Sol non ortus est nobis, et justitiæ lumen non luxit nobis (Sap. v).* Ignis ille est incentiva vitiorum. Et ille ignis *absorbet eos sicut viventes, sicut in ira.* Quasi dicat: non solum post mortem sensuri sunt iram Dei, sed et nunc iræ est Dei quod adhuc viventes ignis eos concupiscentiam absumit. Propterea autem *sicut viventes,* quia non est hæc vera vita, vel, quia vivere videntur, cum vere mortui sint. Non enim in anima eorum per quem vivit anima, id est Deus, sicut in ira, quia post mortem præfixa et vera ira, vel quia scriptum est: *Tu autem, Domine virtutum cum tranquillitate iudicas (Sap. xii).* Non enim Deus irascitur, sed videtur iratus quibus infert. Et quia hoc de temporali eorum pœna dictum vult intelligi, ideo increpative convertens se ad eos, dicit: *Prorsquam intelligerent spinæ vestræ rhamnum.* Quasi dicat: Talibus pœnis jam traditi estis vos impii an-

tequam manifestis tormentis appareat quorsum vestra voluptas temporalis vergat. Rhamnus genus spinarum dicitur esse quod primo quasi herba est, post in spinas surgit, id est, antequam ista voluptas, quæ spinosa est, id est, plena multis sollicitudinibus, evadat in pœnam, supercedit ignis concupiscentiarum qui prohibet eos videre solem justitiæ. Et merito, quia nolunt medicinam compunctionis, cadit super eos ignis pœnalis. Quantum ignis super quem cadit solem justitiæ non videt, quia datus in concupiscentias a Deo recedit: *Lætabitur justus cum viderit vindictam.* Quasi dicat: et hoc non videbit, id est, non intelliget scilicet pœnam esse impunitatem scelerum, non misericordiam. Et ille *lætabitur cum viderit* hanc esse vindictam Dei, cum mali traduntur in desideria cordis sui. Non *lætabitur* de vindicta, sed quia *manus suas lavabit in sanguine peccatoris,* id est, opera sua mundabit in perdilione peccatoris, non gaudebit de impunitate scelerum ut ille. Sed per compunctionem et pœnitentiam emundabit opera sua a peccatis. Lapsus enim præcedentis corrigit sequentem. Unde Salomon: *Stulto pereunte, sapiens astutior fit (Prov. xix).* Si justus est, quid habet quod lavetur? Sed justus ex fide: fidelis enim jam incipit vocari justus. Hic cum videt vindictam quæ fit impiis in hac vita pensat eam, et in alterius proficit pœna. Et lavando manus, *dicet homo,* id est, ratione utens: *Si utique est fructus justo in terra,* id est, in hac vita, sicuti est: justus enim non solum in futura vita habet justitiæ præmium, sed etiam in præsentia, quia gaudet in spe. Vel hunc fructum habet quod non permittitur gaudere de impunitate peccati, vel hunc, ut *qui justus est justificetur adhuc (Apoc. xxii):* sicut impius hunc fructum habet suæ injustitiæ et in hac vita, ut cum *in sordibus sit sordescat adhuc (Ibid.).* Quasi dicat: Si hic fructus est justo in hac vita, ut justificetur adhuc, ergo necessarium est ut qui in sordibus est sordescat adhuc.

PSALMUS LVIII.

IN FINEM NE DISPERDAS DAVID, IN TITULI INSCRIPTONE QUANDO MISIT SAUL ET CUSTODIVIT DOMUM EJUS, UT INTERFICERET EUM.

« Eripe me de inimicis meis, Deus meus, et ab
 « insurgentibus in me libera me. Eripe me de operantibus iniquitatem, et de viris sanguinum salva
 « me. Quia ecce ceperunt animam meam, irruerunt
 « in me fortes. Neque iniquitas mea, neque peccatum meum, Domine: sine iniquitate cucurriet
 « rexi. Exsurge in occursum meum, et vide, et tu,
 « Domine Deus virtutum, Deus Israel, intende ad
 « visitandas omnes gentes, non miserearis omnibus
 « qui operantur iniquitatem. Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canes, et circuitunt
 « civitatem. Ecce loquentur in ore suo, et gladius in
 « labiis eorum: quoniam quis audivit? Et tu, Domine, deridebis eos, ad nihilum deduces omnes
 « gentes. Fortitudinem meam ad te custodiam, quia,
 « Deus, susceptor meus es: Deus meus, misericordia ejus præveniet me. Deus ostendit mihi super

« inimicos meos, ne occidas eos, nequando obli-
 « scantur populi mei. Disperge illos in virtute tua,
 « et depone eos, protector meus, Domine. Delictum
 « oris eorum, sermonem labiorum ipsorum, et com-
 « prehendantur in superbia sua. Et de execratione
 « et mendacio annuntiabuntur in consummatione,
 « in ira consummationis, et non erunt. Et scient
 « quia Deus dominabitur Jacob et finium terræ.
 « Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut
 « canes, et circuibunt civitatem. Ipsi dispergentur
 « ad manducandum: si vero non fuerint saturati, et
 « murmurabunt. Ego autem cantabo fortitudinem
 « tuam, et exaltabo mane misericordiam tuam.
 « Quia factus es susceptor meus et refugium meum
 « in die tribulationis meæ. Adjutor meus, tibi psal-
 « lam, quia, Deus, susceptor meus es, Deus meus
 « misericordia mea. »

ENARRATIO.

Dominus noster Jesus Christus, caput nostrum, orat in hoc psalmo, et orando docet nos orare. Docet etiam nos de peccatis non desperare, imo pro his sollicitos esse, cum Judæi, tanta phrenesi accepi, ut medicum et salvatorem suum occiderent. pœnitentiam agentes, multi salvandi sunt; et gentes penitus Deum oblitæ, manufacta adorantes, non penitus sunt rejectæ. Quomodo nobis non sit desperandum, ostendit titulus hoc modo: Hæc referentur *in finem*, ut sæpe jam dictum est, ad hoc proposita, ne tu quisque qui salvari cupis, *ne disperdas inscriptionem tituli David*, id est Christi, denegando ei regnum in te, non credendo in eum, et prave vivendo: inscriptione dico, facta quando misit Saul, et cætera. Legitur in historia (*I Reg. xix*), quod Saul misit ad domum David, qui comprehenderent noctu et occiderent, sed Michol filia Saul, uxor David, liberavit eum, ponens idolum pro eo, et cooperiens in lecto. Inscriptus est titulus Rex Judæorum, quod nos ab historia ad mysterium trahit. Non est autem corruptus, quia Christus moriendo Rex est constitutus; quod dicit, quando misit Saul ad custodiendam domum, ad corpus Christi referretur. Mortuus autem Christus in sepultura est positus, ad quam quasi domum Saul, id est regnum Judæorum, custodes adhibuit ut interficeretur, non quantum ad caput quod jam mortuum erat, sed quantum ad corpus. Hoc enim erat Christum maxime occidere, gloriam resurrectionis auferre, in quo vocanda erat Ecclesia corpus Christi.

Eripe me de inimicis meis, Deus meus. Vox capitis Deus omnium per naturam, meus per singularem gratiam, qua sum immunis a peccato, vel per singularem obedientiam. *Eripe me caput de inimicis meis Judæis*, qui mihi præcipue inimicantur, ut cum me morti tradant, non ibi detinear; vel a diabolo et ministri ejus libera, non ut tribulentur, sed ut illi non incorporentur. *Et ab insurgentibus in me libera me*, omnibus tam Judæis quam gentibus persequentibus membra mea. *Et de viris sanguinum salva me*, quasi non solum insurgentibus, sed etiam interficientibus, Judæis præcipue, qui quasi jus hæreditarium

A posteris suis meum sanguinem reliquerunt (*Matth. xxvii*), ipsi me caput interfecerunt, illi membra occiderunt. Et opus est ut eripias quia *ecce ceperunt animam meam*, id est vitam meam, quantum ad illorum opinionem: quod in hoc apparet, quia *irruerunt in me fortes*, id est, membra illius qui fortis, id est, de se præsumens dictus est. Unde dictum est, Fortis alligavit fortem (*Matth. xii*), bene, *irruerunt* et non prævaluerunt: quia *venit princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam* (*Joan. xiv*); vel de temporaliibus præsumentes, vel, quod pejus est, suam justitiam constituentes, de meritis nimium præsumentes. *Irruerunt in me*, id est, me velut hædum, id est peccatorem, deputantes occiderunt, ideo ab Agno redimti non meruerunt. Illi *irruerunt*, sed in me nullum peccatum invenerunt. *Neque iniquitas mea, neque peccatum meum, Domine.* Iniquitas in alios peccatum in me, non sum transgressus legem tuam. *Non enim veni solvere legem, sed implere* (*Matth. v*). Ergo gratis *irruerunt*. Nam *sine iniquitate cucurri, et direxi*. Nulla illecebra hujus vitæ detinuit ad currendam virtutum viam, et meo exemplo alios *direxi*: factus est Christus particeps nostræ infirmitatis et nostræ iniquitatis, ut per hoc quod communicavit nostram infirmitatem, solveret nostram iniquitatem: et hoc est quod dicit, *direxi*. Sed tu, Domine, *exsurge in occursum meum*, id est, occurrat auxilium tuum proposito meo. *Et vide*, id est, da videri quid curram, quid dirigam, juxta quod dicitur Abraham; *Nunc cognovi quod times Dominum* (*Gen. xxi*). Fac illos cognoscere et credere, non esse distortum quod regula inconoussæ veritatis est directum; vel *exsurge in occursum meum*, id est, da intelligi excellentiam tuam per resurrectionem meam, ut ei intelligatur occurrere, id est, convenire æqualitas mea. *Et post resurrectionem intende ad visitandas omnes gentes*, qui visitasti Judaicam gentem per me. *Intende per prædicatores tuos, ut visites omnes gentes*, quasi infirmas et non valentes se erigere, nisi aliena ope. *Tu, dico, intende*, qui potes, qui es *Deus virtutum*, id est, supernorum civium. Idem *Deus Israel*, id est, hominum videntium te. Vel *Deus virtutum*, gubernando eas ne ruat: factus *Deus Israel*, redimendo a peccatis. Et hoc modo *visita omnes gentes*, miserere omnibus operantibus æqualem. Hoc est æquitas, ut qui peccatum et vult ut Deus non puniat, ipsemet puniat, ipse judicet. Si quid boni facit, non sibi, sed Deo attribuat; si quid mali, sibi imputet, et non refundat culpam in auctorem. Quod Deus odit, ipse odiat: quod Deo displicet, et illi displiceat, si ei placere desiderat. *Non autem miserearis omnibus qui operantur iniquitatem*. Hoc da intelligi, quod duobus modis accipitur. Uno, ita: Nulli omnino iniquitati parcit Deus quam admittit homo. Iniquitatem admittis? prorsus impunita non erit, si tu non punis, punit Deus. Vis ut Deus non puniat? punias tu. Altero, ita: Est quedam maxima iniquitas, quam qui operatur, Deus illi non miseretur, cum defenduntur peccata non quod dicatur peccatum non esse pec-

catum : nemo enim est adeo exors ab humana natura ut dicat furtum vel homicidium et cætera hujusmodi, non esse crimen ; sed bonum faciens, sibi imputat, malum Deo: cum facit quis perjurium, furtum, adulterium et talia multa, judicat malum esse, sed imputat Deo, dicens : Si Deus nollet, non hoc facerem. Aliter : *Intende ad visitandas omnes gentes, et si non paleas, tamen grana. Non autem miserearis omnibus qui operantur iniquitatem*, scilicet illam spiritalem, et maxime scilicet qui Dominum vitæ auctorem interfecerunt. Non solum occiderunt servos, sed et filium. Et revera visitabis omnes gentes, quia *convertentur ad te ab idolis suis, et si ad vesperam, id est sero, scilicet in sexta ætate, vel ad vesperam, id est, post ascensionem, et post missionem Verbi Dei. Et famem patientur*, famem verbi Dei, juxta illud : *Ecce inducam famem super terram, non famem panis neque sitim aquæ, sed famem audiendi verbum Dei (Amos viii)*. *Ut canes*, id est, similes canibus qui recurrunt ad vomitum, vel *ut canes*, id est avide, vel cognoscentes et confitentes se peccatores et immundos. Vel non solum *convertetur*, sed etiam esurient alios sibi incorporare, ipsi existentes *ut canes*, id est, comparabiles canibus, vel *ut canes*, id est, vigilantes et latrantes, id est, docentes. Canes summa sagacitate et velocitate lupos et latrones a præsepibus arcent suis latratibus : ita fideles de gentibus, de quibus hic agitur, facti prædicatores, ut Ambrosius, Augustinus, Hieronymus et alii multi, et infideles, hæreticos, falsos Christianos ab Ecclesia repellunt. *Et circuibunt civitatem*, id est, Ecclesiam gentium, prædicando, muniendo ab occursum hæreticorum et falsorum Christianorum. *Ut canes, crapulam malam eructabat*, qui dicebat : *Jejuno bis in Sabbatho (Luc. xviii)* ; famem bonam patiebatur, qui dicebat : *Deus, propitius esto mihi peccator; (ibid.)*. *Ecce*, subaudis quomodo circuibunt scilicet prædicando. Nam *loquentur in ore suo*, id est, convenienti, non erubescendo coram regibus sermones Dei. *Et hoc cum magna fiducia, quia gladius in labiis eorum. Gladius bis acutus*, id est, verbum Dei : bis acutus, vel quia utroque Testamento percutit, vel quia prius resecat propria auctoris vitia, deinde aliena. Unde Apostolus : *Castigo corpus meum et in servitutem redigo, ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar (I Cor. ix)*, scilicet hic gladius, *Non veni pacem mittere in terram, sed gladium (Matth. x)*. *Quoniam quis audivit ?* Hoc enim dicere, hoc stomachari. Domine, quis credidit auditui nostro (Isa. liii) ? Est niti gladio. Vix est cui reveletur brachium Domini, quantum ad desiderium et famem prædicantium. *Et tu tamen, Domine, deridebis eos*, id est, quanquam illis difficile videatur, tibi tamen facile erit conversionem facere de omnibus gentibus ; et hoc modo ostendens prædicatores tuos quasi dignos risu, quia *omnes gentes ad nihilum deduces*, in eo quod gentiliter vivunt, omnes, scilicet illos, qui inter gentes sunt grana. Vel revera *loquentur in aperto verbum Dei*, et illud erit quasi

A *gladius in ore eorum, nullius vitia palpanis, sed omnia ressecans putrida : et ideo cum tanta fiducia agent. Quoniam quis audivit*, subaudis, talia ? virginem parere, mortuum vitam dare. Non sunt hæc humana, sed divina : et ideo cum magna fiducia. *Et tu, Domine, deridebis eos*. Quasi dicat : Cum gentibus sic facies ; et tu quem ipsi contempserunt, *deridebis eos*, scilicet operantes iniquitatem Judæos, ostendes in futuro dignos risu. *Omnes autem gentes quantum ad grana deduces ad nihilum in eo quod gentes*, id est gentiliter viventes. *Fortitudinem meam ad te custodiam*. Quasi dicat : Et illa gentium conversio fiet per *fortitudinem meam* et meorum, quia mea fortitudo et meorum accusabit infirmitatem eorum. *Quam fortitudinem ego custodiam, si ad te referam, si nihil de me præsumam. Et mei similiter suam perseverantiam ad te custodient*. Fortitudo animæ est sapientia et virtus : sed neque perse sapit, neque per se valet. Est autem quædam regio certa incommutabilis veritatis : ad quam accedens, illuminatur ; recedens, tenebratur. Merito ad te, quia tu *Deus susceptor meus es : Deus omnium per naturam, susceptor meorum per gratiam : Deus omnium creatione, meorum susceptor recreatione, vel susceptor causæ meorum contra impugnatores*. Et ideo est *Deus meus*, id est, illum mihi Deum facio, id est illum præcipuum habeo. Et in hoc apparet quod *meus*, quia *miseriordia ejus me præveniet : præveniet* jam ut incipiam illi hæerere. *Præveniet*, ut perseverem, quia dedit velle, dabit et perficere. Vel ad caput, *præveniet me*, quia immunem a peccato creavit. *Præveniet* etiam ante clarificationem, ut cognoscat Deus, sicut per vocem Centurionis dixit : *Vere Filius Dei erat iste (Matth. xxvii)*. Vel ante clarificationem *præveniet*, quia constantem in passione faciet. Et hoc scilicet quod *ejus misericordia me præveniet, Deus ostendit mihi super inimicos meos*, in his quibus misertus non est, *ostendit Deus* quantum sit quod misertus est mei. Non enim cognoscuntur bona virtutum, nisi ex cõparatione vitiorum. Corpus enim Christi transgressorum inimicos suos ex illa supereminencia Dei quam habet, videt manifeste quantum acceperit, quantum illi amiserint. Sicut in consideratione plumbi vel ferri ostenditur quantum sit aurum, ita *ostendit Deus* quantum circa meos habuerit misericordiam, in illis erga quos exercuit justitiam suam, ut faceret eos vasa in contumeliam. Et tamen, o Domine, quanquam sint inimici, quanquam meruerint, *ne occidas eos interius*, jam occisos eos exterius, ne deleas eos de terra. *Ne quando obliviscantur populi, mei*, id est, ne populi gratia aliquando obliviscantur illius populi qui fuit meus, semper habeant in exemplo ne superbiant : quia si ego non peperci naturalibus ramis, id est Judæis, multo minus parcam inserto oleastro (Rom. xi), id est, gentili populo si superbiat. Multæ sunt causæ, pro quibus Judæi non sunt statim de terra deleti. Ad custodiendam domum ejus, id est sepulcrum. Nullum poterunt habere refugium, quin convicti eum resurrexisse